
Pārskats par Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna  
rezultatīvo rādītāju izpildi 2024.gadā 

 
 
Ēku būvniecība (NACE kods 41) 

Nozare 2023.gads 2024.gads + / - 

Nodokļu maksātāju - juridisko personu bez būtiskiem nodokļu 
saistību izpildes riskiem (“A” klasē) īpatsvars kopējā segmentēto 
NM JP skaitā uz gada sākumu, % 

15,3% 16,5% ▲  +1,2 

Nodokļu maksātāju - juridisko personu ar būtiskiem nodokļu 
saistību izpildes riskiem (“B” klasē) īpatsvars kopējā segmentēto 
NM JP skaitā uz gada sākumu, % 

40,7% 42,5% ▲  +1,8 

Darba ņēmēju ar ienākumiem virs 1000 euro skaita īpatsvars 
kopējā nozares darba ņēmēju skaitā (vidējais rādītājs mēnesī), % 

46,1% 50,7% ▲  +4,6 

Darba vietu ar ienākumiem virs 1000 euro skaita īpatsvars 
kopējā nozares darba vietu skaitā (vidējais rādītājs mēnesī), % 

42,5% 46,7% ▲  +4,2 

 
Inženierbūvniecība (NACE kods 42) 

Nozare 2023.gads 2024.gads + / - 

Nodokļu maksātāju - juridisko personu bez būtiskiem nodokļu 
saistību izpildes riskiem (“A” klasē) īpatsvars kopējā segmentēto 
NM JP skaitā uz gada sākumu, % 

24,5% 24,7% ▲  +0,2 

Nodokļu maksātāju - juridisko personu ar būtiskiem nodokļu 
saistību izpildes riskiem (“B” klasē) īpatsvars kopējā segmentēto 
NM JP skaitā uz gada sākumu, % 

44,0% 44,1% ▲  +0,1 

Darba ņēmēju ar ienākumiem virs 1000 euro skaita īpatsvars 
kopējā nozares darba ņēmēju skaitā (vidējais rādītājs mēnesī), % 

65,8% 68,5% ▲  +2,7 

Darba vietu ar ienākumiem virs 1000 euro skaita īpatsvars 
kopējā nozares darba vietu skaitā (vidējais rādītājs mēnesī), % 

63,5% 66,1% ▲  +2,6 

 
Specializētie būvdarbi (NACE kods 43) 

Nozare 2023.gads 2024.gads + / - 

Nodokļu maksātāju - juridisko personu bez būtiskiem nodokļu 
saistību izpildes riskiem (“A” klasē) īpatsvars kopējā segmentēto 
NM JP skaitā uz gada sākumu, % 

15,3% 18,0% ▲  +2,7 

Nodokļu maksātāju - juridisko personu ar būtiskiem nodokļu 
saistību izpildes riskiem (“B” klasē) īpatsvars kopējā segmentēto 
NM JP skaitā uz gada sākumu, % 

43,9% 43,9% ═     0 

Darba ņēmēju ar ienākumiem virs 1000 euro skaita īpatsvars 
kopējā nozares darba ņēmēju skaitā (vidējais rādītājs mēnesī), % 

39,7% 45,7% ▲  +6,0 

Darba vietu ar ienākumiem virs 1000 euro skaita īpatsvars 
kopējā nozares darba vietu skaitā (vidējais rādītājs mēnesī), % 

37,1% 42,8% ▲  +5,7 

 
Vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus (NACE kods 46) 

Nozare 2023.gads 2024.gads + / - 

Nodokļu maksātāju - juridisko personu bez būtiskiem nodokļu 
saistību izpildes riskiem (“A” klasē) īpatsvars kopējā segmentēto 
NM JP skaitā uz gada sākumu, % 

21,3% 22,5% ▲  +1,2 

Nodokļu maksātāju - juridisko personu ar būtiskiem nodokļu 
saistību izpildes riskiem (“B” klasē) īpatsvars kopējā segmentēto 
NM JP skaitā uz gada sākumu, % 

42,6% 44,2% ▲  +1,6 

Darba ņēmēju ar ienākumiem virs 1000 euro skaita īpatsvars 
kopējā nozares darba ņēmēju skaitā (vidējais rādītājs mēnesī), % 

59,0% 63,4% ▲  +4,4 

Darba vietu ar ienākumiem virs 1000 euro skaita īpatsvars 
kopējā nozares darba vietu skaitā (vidējais rādītājs mēnesī), % 

56,7% 61,0% ▲  +4,3 



Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus (NACE kods 47) 

Nozare 2023.gads 2024.gads + / - 

Nodokļu maksātāju - juridisko personu bez būtiskiem nodokļu 
saistību izpildes riskiem (“A” klasē) īpatsvars kopējā segmentēto 
NM JP skaitā uz gada sākumu, % 

17,1% 16,7% ▼  -0,4 

Nodokļu maksātāju - juridisko personu ar būtiskiem nodokļu 
saistību izpildes riskiem (“B” klasē) īpatsvars kopējā segmentēto 
NM JP skaitā uz gada sākumu, % 

41,4% 43,7% ▲  +2,3 

Darba ņēmēju ar ienākumiem virs 1000 euro skaita īpatsvars 
kopējā nozares darba ņēmēju skaitā (vidējais rādītājs mēnesī), % 

35,5% 41,5% ▲  +6,0 

Darba vietu ar ienākumiem virs 1000 euro skaita īpatsvars 
kopējā nozares darba vietu skaitā (vidējais rādītājs mēnesī), % 

34,3% 40,2% ▲  +5,9 

 
Veselības aizsardzība (NACE kods 86) 

Nozare 2023.gads 2024.gads + / - 

Nodokļu maksātāju - juridisko personu bez būtiskiem nodokļu 
saistību izpildes riskiem (“A” klasē) īpatsvars kopējā segmentēto 
NM JP skaitā uz gada sākumu, % 

41,3% 42,8% ▲  +1,5 

Nodokļu maksātāju - juridisko personu ar būtiskiem nodokļu 
saistību izpildes riskiem (“B” klasē) īpatsvars kopējā segmentēto 
NM JP skaitā uz gada sākumu, % 

40,3% 40,3% ═     0 

Darba ņēmēju ar ienākumiem virs 1000 euro skaita īpatsvars 
kopējā nozares darba ņēmēju skaitā (vidējais rādītājs mēnesī), % 

66,3% 70,1% ▲  +3,8 

Darba vietu ar ienākumiem virs 1000 euro skaita īpatsvars 
kopējā nozares darba vietu skaitā (vidējais rādītājs mēnesī), % 

56,8% 60,2% ▲  +3,4 

 
Skaistumkopšana (NACE kods 9602) 

Nozare 2023.gads 2024.gads + / - 

Nodokļu maksātāju - juridisko personu bez būtiskiem nodokļu 
saistību izpildes riskiem (“A” klasē) īpatsvars kopējā segmentēto 
NM JP skaitā uz gada sākumu, % 

8,7% 10,3% ▲  +1,6 

Nodokļu maksātāju - juridisko personu ar būtiskiem nodokļu 
saistību izpildes riskiem (“B” klasē) īpatsvars kopējā segmentēto 
NM JP skaitā uz gada sākumu, % 

41,7% 48,9% ▲  +7,2 

Darba ņēmēju ar ienākumiem virs 1000 euro skaita īpatsvars 
kopējā nozares darba ņēmēju skaitā (vidējais rādītājs mēnesī), % 

9,2% 11,8% ▲  +2,6 

Darba vietu ar ienākumiem virs 1000 euro skaita īpatsvars 
kopējā nozares darba vietu skaitā (vidējais rādītājs mēnesī), % 

8,2% 10,8% ▲  +2,6 

 

Virzot Ēnu ekonomikas ierobežošanas plānu 2024.–2025.gadam (plāns) izskatīšanai Ministru 
kabinetā, plāna projektā tika iekļauti rezultatīvie rādītāji, kas raksturo nozares nodokļu maksātāju 
sadalījumu pēc nodokļu samaksas disciplīnas, ņemot vērā nodokļu maksātāju segmentācijas rezultātu, 
kas bija spēkā no 2023.gada 1.decembra. 

 Izpildes vērtību izmaiņas, salīdzinājumā ar plānā iekļautajām plānotajām vērtībām 2023. un 
2024. gadā, ir skaidrojamas ar to, ka saistībā ar VID nodokļu maksātāju reitinga publiskošanu no 2024. gada 
1. janvāra nodokļu maksātāju segmentācijas algoritmā, kas ir nodokļu maksātāju reitinga noteikšanas 
pamatā, tika mainīti atsevišķi nosacījumi. Vienlaikus jāatzīmē, ka nodokļu maksātāju reitinga sistēma ir 
salīdzinoši jauna un 2024. gadā joprojām turpinājās darbs pie tās pilnveides, pārskatot un pilnveidojot 
nodokļu maksātāja reitinga novērtēšanas kritērijus. Nodokļu maksātāju segmentācijas un attiecīgi nodokļu 
maksātāju reitinga kritēriji tika papildināti gan ar jauniem kritērijiem, gan pārskatīti un precizēti esošie 
kritēriji, kas ietekmēja nodokļu maksātāju segmentu maiņu. Tā rezultātā pārskata periodā tika sekmētas 
izmaiņas gan “A”, gan “B” reitinga nodokļu maksātāju skaitā un to īpatsvars faktiski pieauga.  

Attiecībā uz vidējiem darba vietu un darba ņēmēju skaita rādītājiem jāatzīmē, ka apkopotā informācija 
var mainīties atbilstoši nodokļu maksātāju iesniegtajiem pārskatu precizējumiem, ko nosaka likuma “Par 
nodokļiem un nodevām” 16.pants. 

Tāpat plānā tika atzīmēts, ka rādītāji, kuri raksturo nozares nodokļu maksātāju sadalījumu pēc nodokļu 
samaksas disciplīnas, pēc nepieciešamības tiks pārskatīti. Tādējādi rādītāju salīdzināšanu var veikt tikai 
pēc to faktiskajām vērtībām.  


